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Abstrakt

V bakalářské práci na téma Marketing biopotravin v Jihočeském kraji je analyzován

současný stav biopotravin v Jihočeském kraji z pohledu marketingu. Hlavním cílem

práce bylo zjistit, jaký je vztah zákazníků k biopotravinám, a jaké hlavní aspekty

rozhodují při nákupu biopotravin.

V první teoretické části jsou vymezeny základní marketingové pojmy: kdo je zákazník,

typy chování zákazníků na trhu, marketing, marketingový mix. Dále je zde obsaženo

vysvětlení pojmu „biopotravina“ a jaké jsou legislativní požadavky pro certifikaci

biopotravin, typy značení biopotravin, kontrola kvality, certifikační společnosti a

situace na trhu biopotravin. V praktické části autor vyhodnocuje získaná data a

informace z dotazníkového šetření. Analyzování dat je zásadní a určuje konečné

řešení. Závěrem jsou autorem uvedena opatření a doporučení vyplývající z analýzy

získaných informací.

Klíčová slova: biopotravina, marketing, ekologické zemědělství, bioprodukty,

spotřebitel, zákazník

Abstract

In the Bachelor Thesis on Marketing of Organic Food in South Bohemia, analyzes the

current state of organic food in above-mentioned region from the perspective of

marketing. The main purpose is to find out the customers relation to organic food and

the main aspects which are decisive in shopping. The basic marketing concepts as a

who is the customer, types of customer‘s behavior in the market, marketing and

marketing mix, are defined in the first theoretical part. Furthermore, the explanation

of the term "organic food", such as the legislative requirements for organic

certification, the types of organic food labeling, quality control, the certification

company and the situation on the organic food market, too. In the practical part the

author evaluates the acquired data and information from the questionnaire survey. Data

analysis is critical and determines the ultimate solution. In conclusion, the author

introduces the measures and recommendations based on the information of obtained

analysis.

Key words: oraganic food, marketing, ecological agriculture, organic pruducts,

consumer, customer
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1. Úvod

V dnešním hektickém a uspěchaném světě se mnoho z nás dostává na jakýsi

pomyslný vrchol. Po urputné cestě na vrchol, která nás stojí mnoho sil nezažíváme

vždy jen radost, ale také zoufalství a vyčerpání. V tu chvíli je ten pravý čas zpomalit

a začít hledět na ten pomyslný start celého závodu. Je potřebné začít opět objevovat

základní, pro tělo potřebné živiny. Vrátit se ke „kořenům“ a zařadit do jídelníčku

potraviny, které se staly pro dnešní konzumenty téměř sci-fi produktem. Pokud

bychom se vrátili v čase, byla pro naše předky zcela běžná přirozená péče o své, byť

třeba malé zemědělství. Vše bylo prováděno bez jakékoli „chemie“. V dnešním světě

bychom to mohli přirovnat k ekologickému zemědělství. Za svou starostlivost a

pravidelnou péči o svá hospodářství byli zemědělci odměněni ovocem, zeleninou a

dalšími produkty zemědělství. Pokud se budeme snažit sebevíc, ne každému se zadaří

uskutečnit sen o malém ekologickém hospodářství. Proto máme spolehlivé farmáře,

kteří přímo nám, nebo obchodníkům dodávají bioprodukty té nejvyšší kvality.

Biopotraviny mohou vzbuzovat různé reakce. Nelze je označit za předraženou

módní vlnu, ale naopak za produkty, které by měly být součástí jídelníčku každého

člověka. Jejich obliba mezi českými zákazníky stále stoupá a tím i spektrum

nabízených bioproduktů. V biokvalitě je možné koupit již prakticky všechny potraviny

– ovoce, zeleninu, maso a uzeniny, mléko a mléčné výrobky, mouku, vejce, kečup,

olej, čokoládu, víno, koření, kávu anebo také čaj. Zkrátka skoro vše, na co si lze

vzpomenout.
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2. Literární přehled

2.1 Marketing

Tento termín má mnoho různých definic. Většinou se ale shodují v základních

parametrech. Marketing je společenským nebo manažerským procesem, kde

jednotlivci a celé skupiny uspokojují své potřeby a přání. To vše v procesu výroby a

směny výrobků či jiných hodnot. Potřeby většinou vznikají jako pocit nedostatku. Z

lidských potřeb dále vyplývají touhy a přání. Ty jsou v mnoha případech ovlivňovány

faktory kulturními, osobními a společenskými. Díky těmto potřebám, touhám, přáním

jednotlivců anebo celých skupin dochází k rozvoji poptávky, nabídky a celého trhu.

Všechny tyto body utváří základy marketingové koncepce. (Kotler, 2004)

Zákazníci a spotřebitelé

Zákazníky a spotřebitele řadíme mezi důležité faktory mikroprostředí firmy.

Dokončují marketingovou koncepci a cyklus výrobku. Také díky zákazníkům a

spotřebitelům existuje celý trh, kde se střetává nabídka s poptávkou. (Skořepa, 2007)

2.1.1 Marketingový mix

Marketingový mix je soubor čtyř marketingových nástrojů, které firmy používají

k dosahování a plnění cílů. Tyto nástroje jsou většinou označovány jako „čtyři P“,

která vychází z počátečních písmen anglických termínů marketingového mixu.

Jedná se o výrobek (Product), cenu (Price), propagaci (Promotion), místo nebo

distribuci (Place). (Boučková, 2007)

V praxi marketingový mix upřesňuje všechny kroky, které organizacím

pomáhají vzbudit poptávku po produktu. Pokud mluvíme o produktu, nemusí se nutně

jednat o výrobek a službu, které tvoří jádro produktu. Z pohledu spotřebitele, či

potencionálního zákazníka se jedná o další proměnné, jako je sortiment, kvalita,

design, obal, image výrobce, značka a další.
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Cenou vždy rozumíme hodnotu vyjádřenou v penězích, za kterou se daný

produkt prodává. Cenu stanovujeme komplexně, po upřesnění nákladů, specifikaci

poptávky a cen substitutů a konkurenčních produktů. Nástroj ceny také doplňují

platební možnosti, slevy a úvěrové podmínky. Propagace rozebírá možnosti, jak bude

firma nebo organizace informovat zákazníky o produktu. Jedná se o jistou formu

komunikace, kde je hlavním cílem získání důvěry zákazníků. Komunikace je důležitá

po celou dobu životního cyklu produktu, ať už zavádíme nový výrobek na trh a chceme

zaujmout co nejvíce kupujících, nebo produkt dosahuje tržního vrcholu „zralosti“.

Nástroje propagace jsou od přímého prodeje, přes public relations, podporu prodeje a

reklamu v různých formách. Nelze opomenout také přímý marketing, do kterého patří

například zásilkový prodej a telemarketing. Místo (Place) je důležité pro umístění

produktů na trhu. Vše probíhá prostřednictvím distribučních cest, kdy se zboží od

dodavatele/výrobce dostává ke spotřebiteli přímou, nebo nepřímou cestou. Distribuce

zpřístupňuje nabízené produkty, či služby zákazníkům, a to díky vhodně zvoleným

distribučním cestám, nebo určitým způsobem dopravy. (Kotler, Armstrong, 2004)

2.1.2 Kupní rozhodovací proces spotřebitele

Nákupní chování spotřebitele je mnohdy velice proměnlivé a na výsledné

rozhodování má vliv mnoho faktorů. Chování spotřebitele je několik na sebe

navazujících úseků. V první části nastává samotné rozpoznání problému. Daný

problém mohl vzniknout dvěma směry, a to buď z požadovaného (očekáváného)

směru, nebo skutečného. Tyto směry se mohou ve skutečnosti doplňovat nebo dokonce

prolínat. Pokud mluvíme o požadovaném neboli očekávaném problému, jedná se o

stav, kdy se uspokojení potřeb spotřebitele nezměnilo, ale došlo k negativní změně

dosavadního stavu. Tato změna mohla proběhnout například poškozením,

opotřebením užívaného výrobku, nebo také spotřebováním zásob. Skutečný vznik

problému je většinou způsoben vyššími, nebo jinými požadavky spotřebitele. Samotný

produkt se nijak zásadně nezměnil. Oba směry rozpoznání problému ovlivňují aspekty

na straně spotřebitele. Ty mohou být sociálně demografické, způsobené změnou

příjmu (snížení, či zvýšení), změnou životního stylu rodiny, nebo změnou zaměstnání.

(Storbacka, 2002)
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Pro správné a efektivní řešení problému je potřeba mít dostatek informací.

Spotřebitel vyhledává informace a doplňuje je o své znalosti a dlouhodobé zkušenosti.

V tomto případě se jedná o tzv. vnitřní hledání. V případě, že tyto informace nestačí,

přistupuje k hledání vnějšímu. Vnější hledání může znamenat pouhé zvýšení

pozornosti a zájmu o řešení problému. Jakmile se problém stane akutním, zvýšená


[…]


biopotravina. Demografické údaje respondentů přispěly k závěru, že se o biopotraviny

zajímají hlavně ženy. Znalosti ohledně značení biopotravin jsou uspokojivé.

Respondenti biopotraviny zcela nezatracují. U některých převládají negativní

předsudky, které mohou vést k odporu biopotraviny nakupovat. Je potřebné šířit

pravdivé a aktuální informace o co se svou aktivitou snaží hlavně ministerstvo

zemědělství.

Analýza dat poukázala na jistý nedostatek některých producentů biopotravin,

kterým je pravděpodobně nízká aktivita na internetových stránkách. Hledání informací

na internetu je zcela běžným jevem, a přesto někteří respondenti uváděli, že jejich

oblíbený výrobce nemá internetové stránky. Respondenti také zmiňovali, že si

informace na internetu nehledají. Toto je negativum, které může pro firmy znamenat

výzvu. V první řadě založení internetových stránek, které budou plné přínosných

informací, a hlavně aktuálních údajů o firmě a nabízeném zboží. Pokud již firma

internetové stránky má, tak je třeba zapracovat na popularitě a zvýšení návštěvnosti.

Případně zvážit přepracování vzhledu nebo zobrazovaných údajů, aby byly z pohledu

návštěvníka přehledné a jednoduše čitelné.

Kromě zdravotního vlivu biopotravin, respondenty ovlivňuje také chuť a

ekologická šetrnost vůči přírodě.
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Výzkum potvrdil malou frekvenci jednotlivých nákupů biopotravin. Po analýze

odpovědí byly zjištěny hlavní důvody, proč není poptávka po biopotravinách u

jednotlivých respondentů vyšší. Prvním a velice silným faktorem byla nedůvěra

v pravdivost uváděných vlastností produktu. Respondenti se domnívají, že jsou

biopotraviny pouze klamavá reklama. Dále byla jako negativum uváděna vysoká cena

biopotravin.

Výzkum také potvrdil, že se trh s biopotravinami stále rozšiřuje. Biopotraviny

jsou dostupné v různých obchodech a od mnoha výrobců. Jejich kvalita stále roste.
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7.3 Dotazník

1) Profese

◯ Student

◯ Zaměstnanec

◯ Podnikatel

◯ ZTP nebo starobní důchodce

◯ Mateřská dovolená

◯ Nezaměstnaný

2) Pohlaví

◯ Žena

◯ Muž

3) Věk

◯ 17–20 let

◯ 21–30 let

◯ 31–40 let

◯ 41–50 let

◯ 51 let a více

4) Počet obyvatel v místě bydliště

◯ do 2000

◯ 2001-10000

◯ 10001-30000

◯ 30001-50000

◯ 50001-70000

◯ 70001 a více
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5) Jaký je Váš čistý měsíční příjem?

◯ do 15000 Kč

◯ 15001-25000 Kč

◯ 25001-40000 Kč

◯ 40001 Kč a více

6) Víte, co jsou biopotraviny?

◯ Ano

◯ Ne

7) Jakým logem se v rámci ČR a EU značí biopotraviny?

◯ Biozebra

◯ Euro list

◯ Vím, co jím.

◯ Klasa

◯ The Green gras

8) Jak často nakupujete biopotraviny?

◯ Každý den nebo ob den

◯ Jednou za 14 dní

◯ Jednou za měsíc

◯ Zcela výjimečně

◯ Nenakupuji biopotraviny

9) Kde nejraději nakupujete biopotraviny?

◯ Supermarkety/hypermarkety

◯ Prodejny zdravé výživy

◯ Drogerie

◯ Farmy a přímý prodej

◯ e-shop

◯ Jiná odpověď
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10) Kolik měsíčně utratíte za nákupy biopotravin?

◯ 1-200 Kč

◯ 200-500 Kč

◯ 500-1000 Kč

◯ 1000-2000 Kč

◯ 2000 Kč a více

11) Jaký je důvod nákupu biopotravin?

◯ Zdravější potraviny s nižším obsahem škodlivých látek

◯ Lepší chuť

◯ Ochrana životního prostředí

◯ Jiná odpověď

12) Zjišťujete si zemi původu biopotraviny?

◯ Ano

◯ Ne

13) Navštěvujete pro více informací internetové stránky výrobce?

◯ Ano

◯ Ne

◯ Můj oblíbený výrobce biopotravin nemá internetové stránky

14) Jaké kategorie biopotravin nejčastěji nakupujete?

◯ Maso a masné výrobky

◯ Ovoce a zelenina

◯ Oleje a tuky

◯ Mléko a mléčné výrobky

◯ Pekařské, cukrářské a jiné moučné výrobky

◯ Nápoje

◯ Jiná odpověď
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15) Jaká je Vaše oblíbená značka? Vyberte 3 nejoblíbenější.

◯ Country Life

◯ Sonnentor

◯ Empower Supplements

◯ Bio nebio s.r.o.

◯ Amylon

◯ Lifefood

◯ Saloos

◯ Madeta

◯ dmBio

◯ Bio harmonie

◯ Alnatura

◯ Biopekárna Zemanka

◯ Racio

◯ Biolinie

◯ Nemám oblíbenou značku

◯ Jiná odpověď

Varianta nenakupuji biopotraviny

16) Z jakého důvodu nenakupujete biopotraviny?

◯ Vysoká cena

◯ Jsou stejné jako normální potraviny

◯ Myslím si, že je BIO jen klamavá reklama

◯ Úzký sortiment

◯ Špatná dostupnost v kamenných obchodech

◯ Jiná odpověď
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17) Co by Vás mohlo pozitivně ovlivnit k nákupu biopotraviny?

◯ Více informací o samotném produktu

◯ Lepší značení na obalu

◯ Nižší cena

◯ Jiná odpověď

18) Chtěl/a byste se dozvědět více informací o biopotravinách?

◯ Ano, rád/a

◯ Ne

◯ Nevím