Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: Marketing biopotravin v Jihočeském kraji
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2017/18
Název práce: Marketing biopotravin v Jihočeském kraji
Student: Lenka Němečková
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: doc. Ing. Ladislav Skořepa, Ph.D.
Oponent: doc. Ing. Kamil Pícha, Ph.D.
Pracoviště oponenta: EF JU v Č. Budějovicích

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Úvod nevysvětluje, čím se vlastně práce bude zabývat a proč, z jakého důvodu, za jakým účelem.

O marketingu biopotravin jsou dostupné knižní zdroje i odborné články v českém i anglickém jazyce. Je škoda, že autorka alespoň některé nezahrnula do teoretického přehledu. V kapitolách 2.4.1 a 2.4.2 chybí jakýkoli odkaz na zdroj.

Výsledky mohly být významně ovlivněny věkovou strukturou dotazovaného vzorku. Autorka vliv této struktury na výsledky dotazování nezkoumala.

Výsledky jsou prezentovány pouze formou jednoduchého třídění (tedy pouze informací o frekvenci odpovědí na jednotlivé otázky). Kontingenční tabulky by mohly přinést zajímavější informace.

Doporučení jsou nejasná či dokonce zmatená. Dle zadání měla z práce vyplynout doporučení pro výrobce a obchodníky.

Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce

Čtení někdy narušuje nadužívání „literárních“ výrazů jako „pomyslný“, „vrchol“ nebo i časté opakování dalších slov. Rovněž se objevují hovorové mluvnické obraty, kdy autorka zůstává u prvního pádu tam, kde by měla dát přednost skloňování – např. „Jako příklad může být...“; „Hypotézy jsou vyslovení předpokladů...“ nebo „Neosobní forma komunikace je většinou různorodá forma reklamy, nebo Public Relations.“ Stylistických nedostatků se objevuje celá řada. Kapitola 2.3.3 je nepřehledně členěna. Podnadpisy by měly jasně oddělovat informace o jednotlivých kontrolních organizacích (měly tedy být tři hlavní podnadpisy).

Otázky:

Jak byl vybrán dotazovaný vzorek? Kde se autorka dotazovala?

Proč byly identifikační otázky zařazeny na začátek dotazníku?

Má nějaký význam, že polovina dotázaných je z věkové kategorie do 30 let? Proč byli dotazováni zejména mladší lidé? Respondenti nad 40 let tvoří jen 20 % dotazovaného vzorku.

Z čeho autorka usuzuje na objem jednotlivých nákupů biopotravin? Práce neobsahuje informace o vztahu intervalu nákupu a celkového objemu měsíčních nákupů.

Z čeho vychází tvrzení, že "Česká republika se v ekologickém zemědělství drží celkem obstojně?" Co je tím myšleno?

Jaká "veliká šance" pro výrobce vyplývá z toho, že 83 % respondentů nehledá informace na stránkách výrobce?

Jak konkrétně by měli výrobci "zapracovat na popularitě" svých webových stránek?

Jakým způsobem autorka zkoumala dostupnost biopotravin v obchodech a rozmanitost jejich dodavatelů/výrobců?

Kde jsou výsledky tohoto výzkumu v práci prezentovány?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

17. 5. 2018